Cechą charakterystyczną średniowiecznych summ było podawanie na wstępie definicji oraz wywodów etymologicznych. Glosatorzy podają dwie etymologie wyrazu monopol. Skąd pochodzi termin monopol, informuje nas Azo w następujących słowach:

Diciturque monopolium a monos quod est unum et pola quod est venditor, vel polium quod est venditio: quasi uno, et certo modo facienda negotiatio, vel venditio. et inde dicitur bi-

³⁷ *Suscipiatis itaque amabiles et preclarissimi socii lucidum et favorabile munus, quod mihi a me diutius postulastis, tenentes, quia nihil obscurum, nihil dubitabile, nihilque contrarium legibus invenietis, quoniam omnes principales et secundarie harum summarum particule de iuris corpore processerunt.* Azo, *Summa Codicis*, Basileae 1563, kol. 1.

³⁸ Na temat wydań summy zob. P. Fiorelli, *Dizionario Biografico degli Italiani*, t. IV (1962), s.v. *Azzone*, [http://www.treccani.it/enciclopedia/azzone_\(Dizionario-Biografico\)](http://www.treccani.it/enciclopedia/azzone_(Dizionario-Biografico)) [dostęp: 12.06.2020]; E. Conte, *op. cit.*, s. 23-24.

³⁹ *Audivimus supra de emptione, et de appendiciis earum et quia omnia mala exempla orta sunt ex bonis initiis audiamus de monopoliiis.* Placentinus, *Summa Codicis*, Moguntiae 1536, s. 186.

*bliopola venditor librorum. biblia enim dicitur liber. Item et inde dicitur monopola penultima syllaba producta, talis negotiator qui cum aliis pactus est*⁴⁰.

W powyższym fragmencie czytamy, że słowo monopol pochodzi od *monos*, co oznacza jeden, i *pola* – sprzedawca lub też *polium* – sprzedaż. Jest to zatem działalność handlowa czy sprzedaż, która ma być czyniona w pewien jeden sposób. Pochodzenie to autor wyprowadza analogicznie do wyrazu *bibliopola* oznaczającego sprzedawcę książek. Z kolei *monopola*, jak pisze Azon, z akcentem na przedostatnią sylabę, to wyraz oznaczający monopolistę, czyli kupca, który z innymi się ułożył.

Azo przytoczył też wywód Placentinusa, który zaproponował odmienną etymologię:

*Placentin[us] autem derivavit monopolium a monos quod est unum, et polos quod est civitas. Inde monopolium, id est, unica negociatio in civitate: et per hoc vetita. Inde et monopolis dicitur penul. correpta, qui solus vult esse in civitate emptor vel venditor*⁴¹.

Placentinus wywodzi słowo *monopolium* od wyrazów *monos*, co znaczy jeden, i *polis*, co znaczy miasto. Stąd monopol to jedyna działalność handlowa w mieście i przez to zakazana. *Monopolis* (z krótką przedostatnią sylabą) oznacza tego, kto chce być jedynym kupującym lub sprzedającym w mieście⁴².